

**Prüfungsteil 9b: Koordination**

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

Prüfungsdauer

40 Minuten

Anzahl Seiten der Prüfung (inkl. Deckblatt)

11

Beilage(n)

Keine Beilage

Maximale Punktzahl

40

Erzielte Punkte

Note

**Hinweise**

- Prüfen Sie den Aufgabensatz auf seine Vollständigkeit.
- Schreiben Sie Ihre Antworten ausschliesslich auf die Vorderseiten der Antwort-/Lösungsblätter.
- Verwenden Sie bei Bedarf für Ihre Lösungen ein offizielles Zusatzblatt, welches Ihnen auf Handzeichen zur Verfügung gestellt wird.
- Die bloße Nennung eines Gesetzes- oder Verordnungsartikels reicht nicht aus (ausser dies wird ausdrücklich erlaubt).
- Die Aufgaben können in beliebiger Reihenfolge gelöst werden. Das Punktemaximum wird bei jeder Aufgabe angegeben. Teillösungen ergeben ebenfalls Punkte.
- Benutzen Sie Kugelschreiber, Filzstift oder Tinte (dokumentenecht, nicht radierbar, keine rote Farbe und kein Bleistift) zum Lösen der Prüfung.

**Die Experten/innen****Datum****Unterschriften**

Experte/in 1

Expert/in 2

**Prüfungsteil 9b: Koordination**

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 1: Koordinations-Situationen (6 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Es gibt Situationen, die eine intra-, inter- oder extra-systemische Koordination notwendig machen.

**Aufgabe**

Bei welchen der aufgeführten Situationen handelt es sich um eine intra-systemische, eine inter-systemische oder eine extra-systemische Koordination? Ordnen Sie jeweils die zutreffende Zahl zu.

1 = intra-systemisch

2 = inter-systemisch

3 = extra-systemisch

**Hinweis**

Es ist jeweils nur eine Antwort korrekt.

**Lösungsvorschlag (rot)**

Lohnfortzahlung durch den Arbeitgeber <u>und</u> Taggelder des UVG-Versicherers	<b>3</b>
Übernahme von Transportkosten aus UVG <u>und</u> UVG-Zusatzversicherung	<b>3</b>
Waisenrenten der AHV <u>und</u> Invalidenkinderrenten der IV	<b>1</b>
Taggelder im Rahmen des AVIG <u>und</u> Rentenleistungen der IV	<b>2</b>
Übernahme von Heilungskosten durch die IV-Stelle <u>und</u> durch den KVG-Versicherer	<b>2</b>
Zuständigkeit im Invaliditätsfall zwischen der Pensionskasse des Bundes Publica <u>und</u> der Pensionskasse der Migros (BVG)	<b>1</b>

**Korrekturhinweis: Pro richtige Zuordnung 1 Punkt**

**Prüfungsteil 9b: Koordination**

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 2: Sachliche Kongruenz (6 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Die Koordination von Leistungen erfolgt in der Schweiz nach dem Kongruenzprinzip.

**Aufgabe**

Es gibt Situationen, bei welchen mehrere Versicherer Leistungen erbringen. Bei welchen der folgenden Situationen ist die sachliche Kongruenz erfüllt? Antworten Sie jeweils mit *Ja* oder *Nein*, ob die sachliche Kongruenz gegeben ist.

**Hinweis**

Es ist jeweils nur eine Antwort korrekt.

**Lösungsvorschlag (rot)**

Situation	Antwort	
	Ja	Nein
Martin Meier erhält eine IV-Invalidenrente <u>und</u> Hilflosenentschädigung der IV aufgrund eines Schlaganfalls.	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Vreni Vollenweider erhält eine MV-Waisenrente <u>und</u> Leistungen ihrer Krankenkasse nach einer Grippe.	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Thomas Trummer erhält eine Witwerrente der MV <u>und</u> der AHV.	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Melanie Magnin erhält eine Witwenrente der AHV <u>und</u> Taggelder der sozialen Krankenkasse.	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>
Brigitte Broder erhält ein Taggeld der ALV <u>und</u> nach der Geburt ihrer Tochter eine Mutterschaftsentschädigung.	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Susanne Steffen erhält eine Hilflosenentschädigung <u>und</u> Hilfsmittel des UVG-Versicherers	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

**Korrekturhinweis: Pro richtige Zuordnung 1 Punkt.**

**Prüfungsteil 9b: Koordination**

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 3: Sachleistungen (3 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Gertrud Gross, Lagermitarbeiterin, ist bei der Arbeit schwer gestürzt und benötigt diverse Prothesen.

**Aufgabe**

Welche Sozialversicherung (UV oder IV) übernimmt die folgenden Kosten? Kreuzen Sie die jeweils zuständige Versicherung hinter den aufgeführten Kosten an.

**Hinweis**

Es ist nur jeweils eine Antwort korrekt.

**Lösungsvorschlag (rot)**

Augenprothese (auf der Liste HVUV)	IV <input type="checkbox"/>	UV <input checked="" type="checkbox"/>
Beinprothesen (auf der Liste HVUV)	IV <input type="checkbox"/>	UV <input checked="" type="checkbox"/>
Zahnprothese (auf der Liste HVUV)	IV <input type="checkbox"/>	UV <input checked="" type="checkbox"/>

**Korrekturhinweis: Pro richtige Antwort 1 Punkt**

Prüfungsteil 9b: Koordination

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 4: Kündigung des Arbeitsverhältnisses (3 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Petra Perren ist seit fünf Monaten beim gleichen Arbeitgeber angestellt und möchte ihren Job wechseln. Im Arbeitsvertrag ist vereinbart, dass eine Kündigung schriftlich mit einer Kündigungsfrist von einem Monat zu erfolgen hat. Sie hat per 1.12.2024 einen neuen Arbeitsvertrag bei einem anderen Arbeitgeber unterschrieben.

**Aufgabe (3 Punkte)**

Hält Petra Perren die Kündigungsfrist ein, wenn sie die Kündigung...

- a) am 31.10.2024 per Einschreiben am Postschalter aufgegeben hat?

**Lösungsvorschlag**

Ja                  Nein

☐☒

- b) am 31.10.2024 dem Arbeitgeber persönlich aushändigt?

**Lösungsvorschlag**

Ja                  Nein

☒☐

- c) am Abend des 31.10.2024 um 23:59 Uhr in Anwesenheit von zwei Zeugen in den Briefkasten des Personalbüros einwirft?

**Lösungsvorschlag**

Ja                  Nein

☐☒

Prüfungsteil 9b: Koordination

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 5: Koordination Renten (4 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Nicole Niedermann ist 50-jährig und bezieht eine Rente der IV aufgrund eines Invaliditätsgrads von 55%. Sie hat ihren Lebenspartner Pierre Perren im Mai 2024 geheiratet. Sie haben eine gemeinsame Tochter Melanie Perren. Diese ist 15 Jahre alt. Pierre Perren verstarb im September 2024 nach langer Krankheit.

**Aufgabe 5.1 (2 Punkte)**

Wie sind die Ansprüche von Nicole Niedermann auf Renten aus der ersten Säule in dieser Situation geregelt?

**Lösungsvorschlag**

*Sie hat Anspruch auf eine ganze Invalidenrente oder auf die AHV-Witwenrente (1 Punkt). Nur die höhere der beiden Renten wird ausbezahlt (1 Punkt).*

**Aufgabe 5.2 (2 Punkte)**

Wie sind die Ansprüche für Melanie Perren auf Renten aus der ersten Säule in dieser Situation geregelt?

**Lösungsvorschlag**

*Sind für dasselbe Kind die Voraussetzungen für zwei Renten erfüllt (Waisenrente und Kinderrente nach AHVG oder IVG [1 Punkt]), beträgt die Summe höchstens 60% der maximalen Altersrente (1 Punkt).*

**Prüfungsteil 9b: Koordination**

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 6: Koordination Krankentaggelder und Invalidenrente  
(3 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Aurelie Amien ist vollständig arbeitsunfähig und erhält Taggelder in der Höhe von 80 % des entgangenen Lohnes von der Kollektiv-Krankentaggeldversicherung ihres Arbeitgebers. Der Arbeitgeber hat die Beiträge der Krankentaggeldversicherung zu 100% getragen.

**Aufgabe 6.1 (1 Punkt)**

Muss die Pensionskasse (BVG) zusätzlich zum Taggeld eine Invalidenrente ausrichten?

**Lösungsvorschlag**

*Nein. (1 Punkt)*

**Aufgabe 6.2 (2 Punkte)**

Geben Sie die Rechtsgrundlage an (Erlass, Artikel).

**Lösungsvorschlag**

*BVV2 26 (2 Punkte)*

Prüfungsteil 9b: Koordination

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 7: Anspruch Taggelder (4 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Luca Locatelli bezieht Arbeitslosenentschädigung. Er erleidet einen Velounfall und wird am Knie schwer verletzt.

**Aufgabe 7.1 (1 Punkt)**

Welcher Versicherer konkret übernimmt in den ersten Wochen die Heilungskosten für diesen Unfall?

**Lösungsvorschlag**

Suva

**Aufgabe 7.2 (1 Punkt)**

Die volle Arbeitsunfähigkeit aufgrund des Unfalls dauert schon 6 Wochen. Welcher Versicherer konkret erbringt jetzt Taggeldleistungen?

**Lösungsvorschlag**

Suva

**Aufgabe 7.3 (2 Punkte)**

Die erwiesenermassen vorbestehenden, krankheitsbedingten Knieschäden haben schon vor dem Unfall die Erwerbsfähigkeit von Luca Locatelli beeinträchtigt. Muss er mit einer Kürzung der UV-Invalidenrenten rechnen, da die Invalidität nur teilweise auf den Velounfall zurückzuführen ist? Nennen Sie die Rechtsgrundlage (Gesetz, Artikel und Absatz).

**Lösungsvorschlag**

Ja            Nein

☒☐

**Rechtsgrundlage (Artikel, Absatz und Gesetz)**

**Lösungsvorschlag**

UVG 36 Abs 2



Prüfungsteil 9b: Koordination

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 8: Koordination Renten bei Invalidität (4 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Robert Rumpf bezieht von seinem Arbeitgeber seit Jahren einen Lohn von CHF 150'000 pro Jahr. Er ist ledig und hat vier Kinder. Er wird aufgrund eines Arbeitsunfalls zu 100% invalid. Ohne Unfall würde er auch in Zukunft gleichviel verdienen. Er ist im BVG mit einer jährlichen Invalidenrente von CHF 22'000 versichert.

**Aufgabe 8.1 (1 Punkt)**

Wie hoch ist die Überversicherungsgrenze für die Rente von Robert Rumpf und der entsprechenden Kinderrenten der IV (in Prozenten)?

Antwort:

**Lösungsvorschlag:** 90% des für diese Rente jeweils massgebenden durchschnittlichen Jahreseinkommens (Art. 38<sup>bis</sup> IVG).

**Aufgabe 8.2 (1 Punkt)**

Wie hoch ist die Überentschädigungsgrenze im Rahmen des UVG für die Komplementärrente in Franken?

Antwort:

**Lösungsvorschlag:** CHF 133'380 (CHF 148'200 x 90%)

**Aufgabe 8.3 (1 Punkt)**

Wie hoch ist die Überentschädigungsgrenze im Rahmen des BVG in Franken?

Antwort:

**Lösungsvorschlag:**

CHF 135'000 (CHF 150'000 x 90%)

**Aufgabe 8.4 (1 Punkt)**

Hat Robert Rumpf Anspruch auf Leistung im Rahmen des BVG und falls ja, wieviel in Franken?

Antwort:

**Lösungsvorschlag**

Ja, CHF 1'620 pro Jahr  
(Grenze BVG 90% von 150'000.- = 135'000.-  
./ Grenze UVG 90% von 148'200 = 133'380.-  
= 1'620.- pro Jahr)

Prüfungsteil 9b: Koordination

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 9: Regress (3 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Philippe Pfluger, zwei Jahre alt, wird von seiner Mutter fallen gelassen. Die Mutter trifft ein leichtes Verschulden. Das Kind muss für mehrere Wochen hospitalisiert werden.

**Aufgabe 9.1 (1 Punkt)**

Kann der Krankenversicherer im Rahmen seiner Leistungen auf die Mutter Rückgriff nehmen?

**Lösungsvorschlag**

Ja

Nein

☐☒

**Aufgabe 9.2 (2 Punkte)**

Begründen Sie die Antwort.

*Mutter ist aufsteigend verwandt und in gemeinsamem Haushalt lebend (1 Punkt)*

*Es besteht keine Absicht oder Grobfahrlässigkeit der Mutter (1 Punkt)*

**Prüfungsteil 9b: Koordination**

Kandidatennummer

D - 24 - \_ \_ \_ - \_

**Aufgabe 10: Versicherungsdeckung (4 Punkte)**

Erzielte Punkte

**Ausgangslage**

Es gibt Situationen, in welchen sich die Frage der Versicherungsdeckung stellt.

**Aufgabe**

In welchen der aufgeführten Situationen besteht eine Versicherungsdeckung durch den Sozialversicherer? Antworten Sie jeweils mit Ja oder Nein.

**Hinweis**

Es ist jeweils nur eine Antwort korrekt.

**Lösungsvorschlag**

Situation	Antwort	
	Ja	Nein
Franziska Fischer ist 16 Jahre alt und noch Schülerin. Sie verdient sich etwas dazu und hilft bei einer Bäckerei aus. Sie hat einen Arbeitsunfall. Kommt die Suva für die Heilungskosten auf?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Urs Unger hat eine 50%ige Rente der IV. Er verdient seit dem 1.1.2024 CHF 18'000 im Jahr. Ist er für diese Tätigkeit BVG-versichert?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Hans Hunziker ist selbstständiger Coiffeur. Er ist dazu noch seit Jahren 20 Stunden in der Woche in einem Restaurant angestellt. Er verliert diese Anstellung. Hat er Anspruch auf Taggelder der Arbeitslosenversicherung?	<input checked="" type="checkbox"/>	<input type="checkbox"/>
Diego Dietschy hatte einen Unfall im Alter von zehn Jahren. Heute ist er 20 Jahre alt und muss wegen des Unfalls erneut operiert werden. Kommt der UVG-Versicherer seines jetzigen Arbeitgebers für die Heilungskosten auf?	<input type="checkbox"/>	<input checked="" type="checkbox"/>

**Korrekturhinweis: Je richtige Antwort 1 Punkt**